
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ЮХЖ ъЗЗШЫ. 

| | Овнесении изменений в приказ от 12.05.2023 
№ 6802/1 «Об утверждении учебно-методической 
документации дополнительной образовательной программы 

| | (шифр В1.1520.*) на 2023/2024 учебный год» 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение № 1 к приказу от 12.05.2023 № 6802/1 «Об 
утверждении учебно-методической документации дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.1520.*) на 2023/2024 учебный год» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлению востоковедение, искусства и филология - заместителя 
начальника отдела Трифоновой Н.А. от 02.10.2023 № 05/1/27-06-394. 

Начальник f b) | 
Управления образовательных программ / (J ////\ М.А. Соловьева 

J 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от -/£ Ю <Ю£2> № Y3iS^f 

Приложение № 1 
к приказу от 12.05.2023 № 6802/1 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Искусственный интеллект и речевые технологии 
Artificial Intelligence and Speech Technologies 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиции в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1520/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен понимать фундаментальные принципы работы современных 
систем искусственного интеллекта, разрабатывать правила и стандарты 
взаимодействия человека и искусственного интеллекта и использовать 
их в социальной и профессиональной деятельности 

ДК-2 
Способен разрабатывать алгоритмы и программные средства для 
решения задач в области создания и применения искусственного 
интеллекта 

дк-з 
Способен адаптировать и применять на практике классические и новые 
научные принципы и методы исследований для решения задач в 
области создания и применения технологий и систем искусственного 
интеллекта и методы исследований 

ДК-4 

Способен исследовать и разрабатывать архитектуры систем 
искусственного интеллекта для различных предметных областей на 
основе комплексов методов и инструментальных средств систем 
искусственного интеллекта 

ДК-5 

Способен выбирать, разрабатывать и проводить экспериментальную 
проверку работоспособности программных компонентов систем 
искусственного интеллекта по обеспечению требуемых критериев 
эффективности и качества функционирования 

ДК-6 
Способен руководить проектами по созданию, внедрению и 
использованию одной или нескольких сквозных цифровых 
субтехнологий искусственного интеллекта в прикладных областях 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

11 JLЙ. 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работ», 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работ» 

I S 

I 
3 2 
£ 
S 
1 о Ъй 

Число часов самостоятельной 
работы 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 

Об нед. Учётных недель 06 

Базовая часть периода обучения 

ю и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-З.ДК-4, 
ДК-5, ДК-6 

[071703] Искусственный интеллект и 
речевые технологии 

Artificial Intelligence and Speech 
Technologies 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачвт 

12 10 12 36 36 36 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 


